UBND HUYỆN PHONG ĐIỀN               CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
LIÊN NGÀNH TTYT-GD&ĐT                          Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

           Số :  70 / CV-LN                         Phong Điền, ngày 22  tháng 8 năm 2016

      V/v: Triển khai công tác
phòng chống dịch trong trường học
         năm học 2016-2017.

                     Kính gửi:  - Trạm Y tế các Xã, Thị trấn;

                                       - Hiệu trưởng các trường MN, TH & THCS trực thuộc;

          Thực hiện kế hoạch số 3/KH - BCĐ ngày 7 tháng 1 năm 2016 về việc “Triển khai công tác phòng chống dịch huyện Phong Điền năm 2016” của UBND huyện Phong Điền, Trung tâm Y tế phối hợp với Phòng Giáo dục - Đào tạo huyện yêu cầu các đơn vị khẩn trương triển khai các nội dung sau nhằm chủ động công tác phòng,  chống dịch bệnh trong trường học:
          1. Đối với các trường MN, TH&THCS:

- Kiện toàn Ban chỉ đạo Phòng chống dịch (PCD) trong trường học.

- Lập kế hoạch và triển khai các hoạt động PCD ngay từ đầu năm học mới 2016-2017, đặc biệt là công tác vệ sinh trường lớp, tập huấn và truyền thông công tác PCD trong trường học cho giáo viên và học sinh.

- Huy động lực lượng giáo viên, học sinh thau vét diệt loăng quăng ( bọ gậy) ở trường học, gia đình và tại cộng đồng khi có yêu cầu của Ban chỉ đạo PCD hoặc đề nghị của trạm Y tế xã/thị trấn.

- Các trường MN, Tiểu học có bếp ăn nội trú, bán trú cần rà soát lại hồ sơ liên quan đến An toàn vệ sinh thực phẩm nhằm bổ sung các thiếu sót trước khi vào năm học mới.

- Giám sát phát hiện và báo cáo ca bệnh (nếu có) của đơn vị cho trạm y tế cùng địa bàn để được phối hợp xử lý kịp thời.

- Thực hiện chế độ, thông tin báo cáo đúng quy định.

2. Đối với Trạm y tế Xã, Thị trấn.
- Phối hợp với các trường học đóng trên địa bàn triển khai công tác PCD trong trường học, đặc biệt là công tác truyền thông, tập huấn và hướng dẫn học sinh làm vệ sinh môi trường và thau vét bọ gậy.

- Phối hợp với Nhà trường lập kế hoạch thau vét bọ gậy định kỳ hàng tháng ngay từ đầu năm học mới để nhà trường chủ động huy động học sinh tham gia.

- Phối hợp với Nhà trường xử lý môi trường khi có ca bệnh cũng như việc phun hóa chất chủ động PCD tại các trường học.

- Tổ chức giám sát bệnh dịch, môi trường và bọ gậy tại các trường học nhằm có biện pháp can thiệp kịp thời.
Nhận được Công văn này, Trung tâm Y tế - Phòng Giáo dục& Đào tạo đề nghị
Thủ trưởng các đơn vị nghiêm túc thực hiện đầy đủ các nội dung nêu trên./.
	Nơi nhận:
 - Như trên

 - Sở y tế;

 - Sở GD & ĐT;

 - Ban Thường vụ Huyện ủy;

 - UBND Huyện;

 - Trưởng BCĐ PCD huyện;

 - Lưu VT- LN.

	TRUNG TÂM Y TẾ

GIÁM ĐỐC

(Đã ký)
Nguyễn Đức Lợi

	PHÒNG GD & ĐT

TRƯỞNG PHÒNG
(Đã ký)
Nguyễn Phi Hùng

PAGE
1